colantur atque observentur. Animadvertas autem structurae variationem. Nam post περὶ γονέας — καὶ φίλους καὶ ξυγγενῶν expectabas: καὶ περὶ ξένους τε καὶ ἐπιχωρίους. Eodem modo adiectivum post nomina illatum Libr. IV. p. 718. A: ἂ δὲ πρὸς ἐγγόνους καὶ ξυγγενεῖς καὶ φίλους καὶ πόλιτας, ὅσα τε ξενικὰ θεοκατεύματα, i. e. πρὸς ξένους. — ἐπόμενον τούτῳ διεξ. sequitur, ut deinceps exponendum sit.

ὅσ' ἂν μὴ νόμος — ἡμῶν ὀητέον.] Quod vulgo post ὅσ' ἂν insertum legitur οὖν, id codd. non agnoscunt, ut facile appareat, esse hoc miserandum criticorum emplastrum, qui verborum rationem non perspexissent. Etenim accedunt haec verba antegressis per epexe-gisin, quod sicubi fit, ibi usu loquendi creberrimo γὰρ ac similes coniunctiones omitti solent; de qua iam alibi monuimus. Sed quod aliis locis factum est,

ἰκέτης θεοῦ ἐτυχεῖν ὀμολογιῶν, φύλαξ διαφείμων οὐτος τοῦ παθόντος γίγνεται, ὥστ' οὐκ ἂν ποτε ἀτιμωρητος πάθοι ὁ τυχὼν ὢν ἐπαθε.

Cap. III. Τὰ μὲν οὖν περὶ γονέας τε καὶ ἑαυτον καὶ τὰ ἑαυτοῦ, περὶ πόλιν τε καὶ φίλους καὶ συγγένειαν ξενικὰ τε καὶ ἐπιχωρία διεληλύθαμεν σχεδὸν ὀμιλήματα. τὸ δὲ ποῖός τις ὢν αὐτὸς ἂν κάλλιστα διαγάροι τὸν βίον, ἐπόμενοι τούτῳ διεξελθεῖν· ὅσ' ἂν μὴ νόμος ἀλλ' ἐπαινος παιδεύων καὶ φόγος ἐκάστους εὐητίους μᾶλλον καὶ εὐμενεῖς τοῖς τεθησισθαι μέλλουσι νόμοις ἀπεργάζηται, ταῦτ' ἐστὶ μετὰ τοῦτο ἡμῶν ὀητέον. Ἀλήθεια δὴ πάντων μὲν ἀγαθῶν θεοῖς ἡγείται, πάντων δὲ ἀνθρώποις· ἢ ὁ

οὖν μὴ v. invitis codd. omnibus.

εὐητίους μᾶλλον] V. εὐνοϊκούς μ. invitis codd. Dein codd. omnes ἀπεργάζηται, quod cur de Astii sententia in ἀπεργάζηται mutaverimus, exposuimus infra in enarratione. Pro vulg. ἡμῶν ὀητέα, ex Ω. Z. v. f. h. r. x. ἡμῶν ὀητέον dedimus.

ut vel recentiores critici hoc idiomate linguae Graecae ludificarentur, idem etiam hic accidisse videre licet. Deturparunt enim locum prava interpunctione introducta, quandoquidem post διελεῖν commate, ante ταῦτ' ἐστὶν autem colo distinxerunt. Qua ratione omnia perturbant miserrime. Vera lectio tandem reducta sententia verborum emergit haec: Sed qualis quis ipse debeat esse, ut vitam optime degat, deinceps est explicandum; in quibus enim rebus non lex, sed laudatio et reprehensio unumquemque reddat legibus novis magis obedientem ac propitium, de his nobis postea disserendum est. Pro ἀπεργάζηται, quae est librorum omnium scriptura, particula ἂν testimoniis codd. undique munita necessarium fuit, ut leni mutatione ἀπεργάζηται reponeretur,

quod iam Astius de coniectura restituit. Pro εὐητίους, quod optimorum librorum firmatur auctoritate, vulgo circumferebatur εὐνοϊκούς, quod manifestum est germanae lectionis glossema. Pertinent huc verba Harpocrationis Lex. p. 88. 22. ed. Bekker.: εὐητίας· ὁ πρῶτος καὶ μέγιστος καὶ μὴ παραχωδης· ἢ μεταφορὰ ἀπὸ τῶν ἑπαιτων. ἐστὶ δὲ τοῦνομα καὶ παρὰ Πλάτωνι ἐν θ' τῶν Νόμων. Infra IX. p. 880. A: ἑαν — εὐπειθής γίγνεται, εὐητίας ἂν εἴη. Usum verbi docte illustrarunt Ruhnkens. ad Tim. p. 125. et Boisson. ad Philostr. p. 560 sq. Ceterum nuper Hermannus de coniectura Schmidtii, Bielefeldensis, Lectt. Plat. p. 6. locum sic refinxit: ὅσ' ἂν μὴ νόμος, ἀλλ' ἐπαινος — ἀπεργάζηται. Sed istud ἂν μὴ ab hac sententia est alienum.

Ἀλήθεια δὴ πάντων μὲν ἀγαθῶν —] Locus Platonis a scriptoribus posterioris aeta-

γενήσεσθαι μέλλων μακάριός τε καὶ εὐδαίμων ἐξ ἀρχῆς εὐθύς μέτοχος εἴη, ἵνα ὡς πλεῖστον χρόνον ἀληθῆς ὦν διαβιοί. πιστὸς γάρ· ὁ δὲ ἀπιστος, ᾧ φίλον ψεῦδος ἐκούσιον· ὅτῳ δὲ ἀκούσιον, ἄνους. ὦν οὐδέτερον ζηλωτόν· ἀφίλος γάρ δὴ πᾶς ὁ γε ἀπιστος καὶ ἀμαθής, χρόνον δὲ προϊόντος γνωσθεὶς εἰς τὸ χαλεπὸν γῆρας ἐρημίαν αὐτῷ πᾶσαν κατεσκευάσατο ἐπὶ τέλει τοῦ βίου, ὥστε ζώντων καὶ μὴ ἐταίρων
D καὶ παίδων σχεδὸν ὁμοίως ὄρφανὸν αὐτῷ γενέσθαι

C. ἵνα ὡς πλεῖστον χρ.] ἵνα ὡς ὅτι πλ. χρ. Stobaeus. Dein διαβιώη Clem. Alex. et Theodor. Pro εὐθύς μέτοχος Mon. αὐτὸς μ.

D. ὁ δὲ μὴδ' ἐπιτρέπων] Voss. μῆ, quod tuetur etiam Mon.

tis certatim celebratus, ut fieri solet fere verbis splendidam aliquam sententiam continentibus, quae vel ad plurimas vitae partes transferri queat vel insignem habet laudem acuminis ac veritatis. Laudant igitur vel etiam respiciunt haec verba Stobaeus Serm. I. p. 26. XI. p. 136. Clemens Alex. II. p. 158. ed. Par. = 437. ed. Potter. Theodoret. Cur. Aff. Gr. p. 478 = 52. ed. Gaisf. Proclus Theol. Platon. I. 21. p. 55. a fin. Iamblich. Adhort. ad philo- s. c. XX. p. 276. ed. Kiessl. Iulian. Orat. VI. p. 188. B. Plutarch. Mor. p. 49. A. Eunap. Proaeres. p. 129. Marin. Vit. Procl. p. 9. Philo passim. Sed otium fecerunt qui haec pleraque omnia dudum expiscati sunt Potterus ad Clem. Al. I. c. Rittershus. ad Porphy. Vit. Pythag. p. 58. ed. Kuster. = p. 219. ed. Kiessl. Wyttenbach. ad Eunap. p. 284. ed. Boiss. ad Plut. Mor. I. c. Epistol. Crit. ad Iulian. p. 15. = p. 238. ed. Schaef. Verum haec obiter. Gravius est ad indicandam Platonis sententiam animadvertisse, quod docuit Rittershusius I. c., Py-

thagoricum fuisse praeceptum, post Deum veritatem maxime esse colendam, quae sola homines Deo proximos faciat. Hoc ipsum igitur philosophus Atheniensis in his secutus est.

C. εὐθύς μέτοχος εἴη] Non assentiendum Astio est, particulam ἄν hic abesse non posse existimanti. Quod longe secus habet. Nam solus optativus, qui propria vi sua pollet, optimo iure videtur poni; cum ἄν consociatus ipsi sententiae adversaretur, quae foret haec: cuius statim a principio particeps fuerit vel esse possit, qui beatus futurus sit. Nec quisquam eorum, qui locum citarunt, ἄν addendum iudicavit.

ἀφίλος — καὶ ἀμαθής] amicis orbis atque inscitus. C. Fr. Hermannus de suo dedit ὁ τε ἀπιστος καὶ ἀμαθής, quia ἀπιστος et ἀμαθής, licet eodem ornentur praedicato, tamen inter se discernantur. Sed tali discriminatione nunc vix opus est, neque γε vi ac potestate sua caret.